
CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490950

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material de higiene e limpeza, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 11/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491216

 PORTARIA Nº 037, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicado no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o teor do Processo nº2012/127519, originado 
conforme documento registrado na Ouvidoria / FPEHCGV.
- Considerando a decisão da Ilmª Presidente da FPEHCGV nos 
autos da Sindicância Investigatória constante as fl s 283
- Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar a conduta do servidor ELIAS RODRIGUES DE NAZARE- 
matrícula nº 5322723/ 3, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado no Serviço de Clínica Psiquiátrica desta 
Fundação, consoante relatos anexados aos autos, notifi cando-
se o acusado dos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores LAURA LUCIA CABRAL DA 
PAIXAO, matrícula n° 92126/ 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO; FELIPE JOSE GILLET MONTEIRO– matrícula 
nº 5052289/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL e ADRIELE JULIANA DUARTE DE 
MEDEIROS DE SOUZA– matrícula nº 54190931/ 1, ocupante 
do cargo de. AUX. SERVICOS GERAIS, lotadas neste Órgão, 
para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração 
dos fatos e as respectivas responsabilidades administrativas do 
referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490646

Contrato: 18-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, áudio, 
eletrônicos e papelaria, para infraestrutura e logística, para 
transmissão de dados e capacitação em serviços dos Municípios 
dos Programas de Transferência de Renda e Cadúnico.
Valor Total: 500,00
Data Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 14/02/2013 a 14/05/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664420000    449052              0339002241          
Federal
08244135664420000    339030              0339002241          
Federal
Contratado: Multirede Distribuidora Ltda
Endereço: R Fornaciari, 82
CEP. 30770-010 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3100000000 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491017

PORTARIA: 179/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
BRENO JOSE DA SILVA SOEIRO            GERENTE                   
5899861     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0107000000          339030              
400,00
08244135664790000    0107000000          339033              
400,00
Observação: com vistas ao processamento de Suprimento de 
Fundo ao Gerente da UAMTDZ/Belém, supramencionado, com o 
objetivo de custear despesas. OBS. Fixar o prazo de 30 (trinta) 
dias para a aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para 
prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem 
bancária.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491060

PORTARIA: 178/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NORMA MIRANDA BARBOSA                 Coordenador              5573858     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0107000000          339030              
777,00
08244135664790000    0107000000          339033              
373,00
08244135664790000    0107000000          339036              
350,00
Observação: com vistas ao processamento de despesas com 
Suprimento de Fundo, a servidora supramencionada, para 
custear despesas com material de consumo utilizado no CREAS/
Baixo Amazonas. OBS. Fixar o prazo de duração da viagem 
para aplicação das despesas e 05 ( cinco ) dias para prestação 
de contas, contadas a partir do termino da viagem.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491205

PORTARIA: 181/2013 
Objetivo: participar do Encontro com os Secretários Estaduais 
e Gestores, responsáveis pela condução da política para 
Pessoa com Defi ciência em seus Estados e ainda tratar sobre 
o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – 
PRONATEC e BPC na Escola, em Brasília, no dia 26/02/13.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3172007/MEIVE AUSONIA PIACESI (ECRETARIO ADJUNTO ) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/02/2013 a 26/02/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491211

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
28100/2013/SEAS, que trata sobre pedido de locação de espaço 
e serviços para a realização do evento intitulado “Encontro 
Regional de Gestores Municipais da Assistência Social”, nos 
dias 21 e 22 de fevereiro de 2013, conforme as justifi cativas 
apresentadas pela Diretoria de Assistência Social – DAS/SEAS;
 Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 014/2013/NUJUR/
SEAS, complementado pela justifi cativa da Diretoria de 
Assistência Social – DAS/SEAS;
 RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a locação de espaço 
e serviços para a realização do evento intitulado “Encontro 
Regional de Gestores Municipais da Assistência Social”, nos 
dias 21 e 22 de fevereiro de 2013, através da Dispensa de 
Licitação, com fundamento no art. 24, XXIV da Lei Federal 
nº 8.666/1993, no valor global de R$ 51.813,01 (cinqüenta 
e um mil e oitocentos e treze reais e um centavo), a serem 
executados pela ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000.
 II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 Belém (PA), 20 de fevereiro de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491242

Dispensa: 1/2013
Data: 20/02/2013
Valor: 51.813,01
Objeto: Pedido de locação de espaço e serviços para a 
realização do evento intitulado “Encontro Regional de Gestores 
Municipais da Assistência Social, nos dias 21 e 22 de fevereiro.
Fundamento Legal: Fundamento no art. 24, XXIV da Lei Federal 
nº 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 20/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664420000    339039              0139002989          
Federal
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490773

PORTARIA: 037/2013
Objetivo: Caravana de Direitos Humanos - Meta 02 (Etapa 01 e 
02) do convênio 760216/2011 SEJUDH - SDH/PR
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571909402/ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
22/02/2013 a 22/02/2013
5718171/CARMEM CILENE DA COSTA PAULA (Coordenadora 
de Promoção e Cidadania) / 0.5 diárias (Completa) / de 
22/02/2013 a 22/02/2013
50506181/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (Agente 
de Portaria) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 
22/02/2013
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 22/02/2013
7361/GERMANO DOS SANTOS PARENTE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 22/02/2013
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de 


